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d`f"k fodkl ,oa d`f"k cnyko dk LFkkfud v/;;u  
fodkl[k.M jkeiqj uSfdu ds fo'ks"k lUnHkZ esa 

 
 

fu'kkj vgen uwjh 
'kks/kkFkhZ] Hkwxksy foHkkx ] 'kkldh; Bkdqj j.ker flag egkfo|ky;] jhok ¼e-iz-½ 

 
lkjka'k &  
lkekU;r;k {ks= dh df̀"k rduhd vfodflr ,oa fiNM+h gqbZ gSA 
blesa vusd {ks=h; vlekurk;sa ifjyf{kr gksrh gSaA buds fy, dbZ 
HkkSxksfyd] vkfFkZd ,oa lkekftd ifjfLFkfr;k¡ mÙkjnk;h gSA 
lkekftd <kaps dh fo"kerkvksa ds QyLo:i df̀"k ls izR;{kr% 
lEcfU/kr vf/kdka'k [ksfrgj oxZ Hkwfeghu gSaA ;gk¡ ds HkwfeLokeh 
izk;% {kf=;] czkã.k ,oa dqehZ gSa] fdUrq vkfnoklh] gfjtuksa] fiNM+h 
tkfr;ksa vkfn ds ikl df̀"kr Hkwfe dk izk;% vHkko feyrk gSA  
 
eq[; fcUnq & df̀"k fodkl] jkeiqj uSfdu ,oa d̀f"k rduhdhA  
 
izLrkouk & 
d̀f"k fodkl dk fodkl ,oa 
d̀f’k cnyko dk LFkkfud 
v/;;u fodkl[k.M jkeiqj 
uSfdu ds {ks=h; v/;;u ds 
fy, 30 xzkeksa dk p;u fd;k 
x;k gSA p;fur xzkeks esa df̀"k 
fodkl ,oa flapkbZ ds lk/kukas 
ls flafpr {ks= ,oa df̀’k iz.kkyh 
dk rqyukRed v/;;u gsrq 
p;fur xzkeksa ls lk{kkRdkj gsrq 
d̀"kdksa dk p;u djds losZ{k.k 
dk;Z lEiUu fd;k x;k gSA 
d̀f’k dk;Z ,oa flapkbZ ds 
v/;;u gsrq 100 d’̀kd ifjokjk as 
ls lk{kkRdkj gsrq iz”ukoyh 
rS;kj dj leL;k ls lEcfU/kr 
rF;ksa dks mHkkjus dk iz;kl 
fd;k x;k gSA p;fur xzkeksa 
dk p;u Lrjhdr̀ nSo fun”kZu 
ds ek/;e ls dqy jktLo xzkeksa  

esa ls 1000 ls vf/kd tula[;k okys 
df̀’k iz/kku xzkeksa dk losZ{k.k dk;Z 
lEiUu fd;k x;k gSA mDr fodkl 
[k.M esa df̀"k fodkl ,oa flafpr 
df̀’k dk {ks= ¼29 izfr”kr½ lcls 
mPp ik;k x;k gS] ugjksa }kjk 
flafpr {ks= 1950 gsDVs;j] uydwi 
}kjk flafpr {ks= 2899 gsDVs;j] dq, 
}kjk 13992 gsDVs;j rFkk rkykcksa 
}kjk flafpr {ks= 541 gsDVs;j ik;k 
x;k gS] Census Book (2017).1 
vU; flafpr lzksrksa ls flafpr 
{ks=Qy 890 gsDVs;j] leLr lzksrks 
ls flafpr {ks= 10562 gsDVs;j] 
ldy flafpr {ks=Qy 13428 
gsDVs;j rFkk “kq) flafpr {ks= dk 
“kq) cks;s x;s {ks= dk izfr”kr 
pqjgV rglhy esa 33 izfr”kr rFkk 
jkeiqj uSfdu rglhy esa 25 izfr”kr 
rFkk ;g izfr”kr leLr fodkl[k.M 
ds ldy flafpr {ks= dk 29  

izfr”kr ik;k x;k gSA 
Qly mRiknu dh ǹf’V ls 
fodkl[k.M esa 28720 gsDVs;j esa 
[kk| Qlysa] 1740 gsDVs;j esa 
v[kk| Qlyksa dk mRiknu gksrk gSA 
o’kZ 2017 ,d v/;;u izfrosnu ds 
vuqlkj] lh/kh ftys ds jkeiqj 
uSfdu fodkl[k.M esa [kjhQ Qly 
dk mRiknu 30460 gsDVs;j rFkk 
27707 gsDVs;j Hkwfe ij jch Qlyksa 
dk mRiknu Kkr gqvk gS] Cand 
Record (2017).2 ;gk¡ ij ugjksa 
dh dqy la[;k 30] uydwi 410] 
dq,¡ 585 rFkk flapkbZ ds fy, iz;qDr 
og̀n rkykc dh la[;k 09 ik;h xbZ 
gSA ;|fi bl {ks= esa ekulwuh 
tyok;q izdkj dh fo”ks’krk ik;h 
tkrh gSA jkeiqj uSfdu fodkl[k.M 
Hkh blh fo”ks’krk ls tqM+k gqvk gSA 
bl {ks= fo”ks’k dks Sharma, S.K.  
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(1989),3 ekulwuh {ks= eas mPp fopyu o’kkZ ds :i esa Kkfir fd;k gSA vr% ekulwuh o’kkZ ij df̀"k fodkl 
dh miyC/krk ,oa df̀’k dk;Z fuHkZj gSA mDr fodkl[k.M esa Hkw&ty Lrj ,oa mPp flafpr df̀’k dk izeq[k 
dkj.k lksu unh ij cus ck.klkxj cka/k ls mn~okgu flapkbZ ;kstuk ,oa egku unh ij cus xqykc lkxj 
ifj;kstuk ls fudkyh xbZ ugjs vkfn izeq[k gSaA bl izdkj fodkl[k.M esa flapkbZ ds lk/ku] flafpr {ks= dh 
fLFkfr ,oa df̀’k ds fodkl dks Li’V djus gsrq 30 xzkeksa dk p;u fd;k x;k gS] bu rhl p;fur xzkeksa dks 
rhu Jsf.k;ksa esa ckWaVk x;k gS] lokZf/kd flafpr xzkeksa dks mPp Js.kh esa j[kk x;k gS] tgk¡ flafpr {ks= dk dqy 
cks;s x;s {ks= ls izfr”kr lokZf/kd gS] blh izdkj ojh;rk Øe esa flafpr {ks= ds vk/kkj ij e/;e Js.kh dk 
lcls de flafpr {ks= ds vkoÙ̀k okys xzkeksa esa fuEu Js.kh esa j[kk x;k gSA bl izdkj {ks=h; v/;;u ,oa 
LFkkuh; fo”ys’k.k ds vUrxZr jkeiqj uSfdu fodkl[k.M ds 30 p;fur xzkeksa esa mPp] e/;e ,oa fuEu flafpr 
{ks= ds izfr”kr ds vk/kkj ij fuEufyf[kr lkj.kh Øekad 1 ds }kjk Li’V fd;k x;k gS & 

 
lkj.kh Øekad&1 

fodkl[k.M jkeiqj uSfdu p;fur xzkeksa dh lwph ,oa flafpr {ks=                  
¼{ks=Qy ,oa tula[;k] o’kZ 2011½ 

Ø- p;fur xzke {ks=Qy gsDVs;j 
esa 

tula[;k 
¼2011½ 

dqy Qlyh 
Hkwfe ls flafpr {ks= 

dk izfr”kr 

flafpr 
Lrj 

1 2 3 4 5 6 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

[kSjk 
HkSlMgk 

diqjh dksBkj 
c?kokj 
Hkjriqj 
iVuk 

eksgfu;k 
Mf<+;k 

veybZ ua-&3 
cq<+xkSuk 
e>xokWa 
eenj 
/kjks[kj 
cM+slj 
fHkrjh 
dBkj 

teqfugk 
lkM+k 
ipks[kj 
dq”kegj 
pdM+kSj 
iM[kqjh 

guqekux<+ 
[kM~Mh 
pksjxM+h 
iVijk 

314-97 
298-28 
616-05 
834-44 
155-98 
344-91 
613-23 
472-98 
459-88 
706-86 
495-04 
689-27 
352-99 
544-03 
2227-83 
829-37 
228-33 
727-80 
667-94 
1597-96 
913-19 
536-33 
1667-77 
759-16 
699-62 
610-55 

885 
2170 
804 
2458 
1456 
1040 
2376 
3451 
2592 
2579 
1054 
2652 
1637 
2258 
5851 
2422 
1875 
2624 
4091 
1875 
4052 
3018 
7782 
3820 
4076 
2829 

75-70 
75-02 
60-73 
50-36 
77-36 
47-48 
0-08 
43-03 
75-07 
70-75 
47-48 
10-66 
14-64 
8-58 
10-30 
8-23 
6-14 
6-40 
5-42 
7-12 
4-00 
5-07 
4-17 
4-23 
1-68 
1-08 

mPp 
mPp 

e/;e mPp 
e/;e mPp 

mPp 
e/;e 
fuEu 
e/;e 
mPp 
mPp 
e/;e 

e/;e fuEu 
e/;e fuEu 
e/;e fuEu 

fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
fuEu 
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27 
28 
29 
30 

eobZ 
vxMky 

vfgjku Vksy 
dethZ 

849-23 
289-91 
651-03 
437-17 

3363 
1334 
2373 
3061 

3-62 
4-39 
2-89 
1-76 

lzksr& Census Book (2011). Villege wise Area/Population, District Sidhi (M.P.) 
lkj.kh Øekad 2 

fodkl[k.M jkeiqj uSfdu p;fur xzkeksa esa ty dh fLFkfr ,oa lzksr]  
flafpr {ks=] dqy Qly {ks=] flafpr df̀"k dh l?kurk ¼Js.kh½] o"kZ 2017 

Ø- p;fur 
xzke 

dqy 
{ks=Qy 

gs- 

flafpr 
{ks= gs- 

esa 

vflafpr 
{ks=Qy 
gsDVs;j 

esa 

dqy 
Qlyh 
{ks=Qy 

gs- 

dqqy 
Qly 
{ks= ls 
dqy 

flafpr 
{ks= dk 
izfr”kr 

ty ds lzksr@flapkbZ ds lk/ku ls flafpr {ks= gsDVs;j 
esa 

flafpr df̀’k 
l?kurk ,oa 
flfpr Lrj 

dwi ukyk rkykc unh uydwi ugjs o 
vU; 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

Hkjriqj 
[kkjk 
veykbZ ua-
&3 
cq<+xkSuk 
diqjh 
dksBkj 
c?kokj 
iVuk 
Mf<+;k 
ef>xokWa 
HkSlM+gk 
eenj 
?kjks[kj 
cM+slj 
fHkrjh 
dBkj 
teqfugk 
lkM+k 
ipks[kj 
dq”kegj 
pdM+kSj 
iM+[kqjh 
guqekux<+ 
[kM~Mh [kqnZ 
pksjxM+h 
iVijk 
eobZ 
vxMky 
vfgjku 
Vksy 
dethZ 
>kW> 

155-98 
314-97 
459-88 
706-86 
616-05 
834-44 
344-94 
472-98 
495-04 
187-22 
689-27 
352-99 
544-03 
2227-
83 

829-37 
228-33 
227-80 
667-94 
1597-
96 

913-19 
536-33 
1667-
77 

759-16 
689-62 
610-55 
849-23 
289-91 
651-03 
437-17 
1156-
30 

85-91 
117-
20 
110-
95 
379-
83 
335-
35 
335-
43 
128-
79 
145-
66 
160-
09 

48-95 
181-
49 

38-29 
31-37 
127-
12 

46-08 
23-08 
14-49 
23-87 
68-79 
27-63 
20-94 
21-16 
16-01 
09-69 
03-82 
22-29 
09-41 
12-00 
03-90 
35-00 

67-16 
123-43 
149-26 
404-50 
285-43 
165-26 
183-88 
379-85 
162-42 
46-17 
531-19 
257-88 
573-49 
1027-01 
689-16 
467-89 
266-71 
490-40 
1274-84 
888-38 
552-98 
610-52 
618-34 
725-51 
516-23 
672-29 
216-75 
586-30 
257-72 
989-98 

111-16 
156-12 
289-32 
531-76 
516-42 
663-49 
271-22 
338-45 
403-
130 

123-54 
480-42 
261-53 
367-03 
1233-
43 

559-49 
375-36 
226-20 
440-28 
965-98 
689-15 
412-59 
507-14 
378-22 
573-66 
350-80 
674-91 
218-35 
413-96 
220-85 
974-31 

77-36 
75-07 
75-02 
70-66 
59-73 
50-54 
47—48 
43-03 
39-75 
39-61 
37-77 
14-64 
08-54 
10-30 
08-23 
06-14 
06-40 
05-42 
07-12 
04-00 
05-07 
04-17 
04-23 
01-68 
01-08 
03-64 
04-30 
02-89 
01-76 
0-03 

0-75 
013 
0-42 
0-31 
0-19 
8-45 
0-32 
0-03 
0-43 
0-43 
9-45 
6-73 
4-31 
0-45 
4-21 
3-15 
1-12 
0-47 
0-43 
1-35 
2-16 
1-73 
3-15 
4-36 
0-19 
0-44 
2-41 
0-15 
0-01 
0-73 

3-21 
1-43 
3-51 
1-23 
4-36 
3-15 
0-01 
0-86 
0-05 
0-43 
3-51 
6-34 
4-31 
3-45 
2-13 
1-63 
4-53 
& 

3-41 
2-31 
1-15 
1-63 
2-00 
4-31 
7-20 
& 

6-53 
2-31 
& 

1-34 

7-54 
9-43 
11-41 
5-32 
18-43 
7-53 
4-31 
5-42 
2-43 
4-35 
1-42 
3-41 
1-20 
2-31 
4-35 
1-01 
2-31 
3-36 
1-23 
2-35 
1-43 
2-31 
1-31 
1-01 
16-38 
2-71 
16-43 
14-5 
1-52 
0-41 

1-05 
1-32 
2-43 
& 
& 
& 

2-30 
& 

1-03 
6-73 
9-21 
3-24 
1-43 
& 

2-43 
0-45 
0-41 
& 

0-43 
& 
& 
0-4 
1-35 
2-31 
39-
39 
21-
84 
2-31 
4-53 
& 

0-41 

10-02 
0-41 
1-30 
0-45 
0-41 
0-23 
0-02 
& 

0-43 
0-41 
& 
& 

0-23 
1-41 
2-31 
0-40 
& 
& 
& 
& 

0-45 
0-02 
0-13 
& 
& 
& 

1-10 
1-01 
0-01 
0-43 

17-53 
6-43 
15-42 
7-36 
8-21 
14-25 
9-26 
& 

4-31 
& 
& 
& 

2-434 
3-45 
9-73 
4-35 
6-41 
& 

7-25 
4-13 
& 
& 

6-31 
5-2 
& 
& 

0-41 
0-1 
0-25 
0-16 

mPp l?kurk 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 

e/;e mPp 
l?kurk 
&&]]&& 
&&]]&& 

e/;e l?kurk 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
e/;efuEu 

fuEu l?kurk 
e/;e fuEu 
l?kurk 

fuEu l?kurk 
e/;e fuEu 
fuEu l?kurk 

&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 
&&]]&& 

lzksr%& 1- {ks=h; losZ{k.k ds vk/kkj ijA 
      2- jktLo fujh{kd e.My] jkiqj uSfdu] pqjgV ds Hkw&vfHkys[k ij vk/kkfjr] o"kZ 2016&17 
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fo'ys"k.k & 
 bl izdkj mijksDr lkj.kh Øekad 3 ds }kjk lh/kh ftys ds jkeiqj uSfdu fodkl[k.M esa 30 p;fur 
xzkekas esa df̀"k fodkl dh fLFkfr] flafpr {ks= dk forj.k] dqy Qlyh {ks= dk fo”ys’k.k ,oa flafpr d̀f’k dh 
l?kurk ls Li’V gS fd mPp Lrj df̀’k mUgh {ks=ksa esa ik;h xbZ gS] tgk¡ flafpr {ks= dk izfr”kr loksZPp gSA 
izfr”kr ls vf/kd flafpr {ks= ds p;fur xzke Hkjriqj] [kkjk] veybZ Kkr gqvk gS] bu xzkeksa esa dqy Qlyh 
{ks= ls dqy flafpr {ks=Qy esa Hkkx nsdj flafpr df̀’k l?kurk dk vkSlr fudkyk x;k gSA e/;e mPp 
flfpr d̀f’k la?kurk cq<+xkSuk] diqjh c?kokj esa 80&70 izfr”kr ds chp flafpr {ks= ik;k x;k gSA e/;e 
flafpr df̀’k l?kurk 45&60 izfr”kr flafpr {ks= iVuk Mf<+;k] ef>xok¡] HkSlM+gk vkfn xzkeksa esa ik;h xbZ gSA 
flafpr df̀’k dh e/;e fuEu la?kurk tgka dqy Qlyh {ks= dk 10 izfr”kr ls vf/kd flafpr {ks= ik;k x;k 
gSA bl Js.kh esa p;fur xzke fHkrjh vkSj /kjks[kj vkrs gSA flafpr df̀’k dh lcls U;wure l?kurk dh Js.kh esa 
,sls p;fur xzke tgk¡ flapkbZ ds lk/ku vR;Ur U;wu gS ,oa dqy Qlyh {ks= dk ladqy flafpr {ks= dk 
izfr”kr 10 ls 0 izfr”kr ik;k x;k gS A ;gk¡ ij d̀f’k cnyko dh ckjEckjrk U;wure ik;h xbZ gSA lcls 
fuEure flafpr df̀’k ds l?kurk dh Js.kh esa p;fur xzke tSls&eksgfu;k] /kqEek] eobZ] dethZ] iVijk] 
xksjng] dBkj] pdMkSj] iVsgjk] >k>] vfgjku Vksyk] cM+slj] csyng] pksjxM+h] dq”kegj vkfn xzke lfEefyr 
gSA {ks=h; v/;;u ds nkSjku Kkr gS fd ftu {ks=ksa esa flafpr d̀f’k mPp gS] ogk¡ d’̀kdksa dh vkfFkZd fLFkfr 
lqn<̀+ gSA ikuh dh miyC/krk dh nj vf/kd gksus ls d̀f’k cnyko dh ckjEckjrk vf/kd ik;h xbZ gSA d’̀kdksa 
dh vk; esa of̀) gksus ls vk/kqfud d̀f’k midj.k dk iz;ksx c<+k gSA l?ku flafpr d̀f’k okys {ks=ksa esa 
jklk;fud moZjd] mUur fdLe ds cht] dhVuk”kd] jklk;fud nok,¡ ,oa chtksipkj ds iz;ksx dh 
ckjEckjrk esa of̀) gqbZ gSA mPp flafpr d̀f’k ls d’̀kdksa dh vkfFkZd fLFkfr csgrj ik;h xbZ gS] d̀’kdksa }kjk 
nSfud etnwjh ij vFkok lafonk esa d̀f’k Jfedksa dks d̀f’k dk;Z esa yxk;k tkrk gS] mPp flafpr df̀’k l?kurk 
ls Hkwfeghu d̀f’k Jfedksa dh la[;k esa of̀) ik;h xbZ gSA xzkeksa esa izfr gsDVs;j vkSlr d̀f’k mRiknu esa of̀) 
gqbZ gSA izfr gsDVs;j flafpr d̀f’k l?kurk okys mPp Js.kh ds xzkeksa esa [kk| vkiwfrZ esa of̀) ds lkFk ldy 
iks’k.k {kerk esa of̀) gqbZ gSA vr% lkj.kh Øekad 4 ds }kjk p;fur xzkeksa esa ldy flafpr {ks= ds izfr”kr 
dks dqy Qlyh {ks= ls Kkr fd;k x;k gS] dqy 30 p;fur xzkeksa esa flfpr Lrj dk vkSlr ek/; ¼vkSlr 
eku½ P.V. Young4 Kkr  fd;k x;k gS & 

 
lkj.kh Øekad&3 

p;fur xzkeks esa flafpr d̀f’k dk vkSlr ¼lekUrj ek/;½ 
oxZ 

¼flafpr d̀f’k dk½ 
¼izfr”kr½ 

e/;eku 
M.V. 

(x) 

ckjEckjrk 
¼p;fur xzke½ 

f 

vkòfRr x e/;eku 
fx 

0&10 
10&20 
20&30 
30&40 
40&50 
50&60 
60&70 
70&80 

5 
15 
25 
35 
45 
55 
65 
75 

17 
02 
00 
03 
02 
02 
00 
04 

85 
30 
00 
105 
90 
110 
00 
300 

  ΣN= 30 Σfx=720 

 
lw= vkSlr ;k ek/; x=   Σfx /n = Σfx/Σf 
  vr% x = 720/30 = 24 
  vkSlr ¾ 24 
bl izdkj p;fur xzkeksa esa flafpr df̀’k l?kurk dk vkSlr 24 Kkr gSA 
dqy 30 p;fur xzkeks esa flafpr df̀’k l?kurk dk vkSlr fudkyus ds fy, iz;qDr lw= & 
 vkSlr ;k x = Σfx/n = Σfx/ΣF 
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 x  = vkSlr 
 F  = vkof̀Ùk] ckjEckjrk ¼xzkeksa dh la[;k½ 
 M.V  = e/;eku ¼izfr”kr dk e/;eku½ 
 N = p;fur xzkeksa dh dqy la[;k 
 Σfx  = vkof̀Ùk vkSj e/;eku ds xq.kk ¼x½ dk ;ksx ¼xzkekas esa flafpr {ks= dk izfr”kr x xzkekas 
la[;k½ 
 
fu"d"kZ &  
 bl izdkj p;fur xzkeksa esa flafpr df̀’k dh l?kurk] flafpr df̀’k ds izfr”kr ,oa xzkeksa dh la[;k dk 
vkSlr 24 izfr”kr ik;k x;k gSA ;g fodkl[k.M lEiw.kZ v/;;u {ks= ftyk&lh/kh ds lcls vf/kd fodflr 
d̀f’k ds vUrxZr ik;k x;k gSA vU; fodkl[k.Mks tSls dqleh] e>kSyh] flgkoy ,oa lh/kh dh vis{kk ;gk¡ 
d̀f’k la?kurk ,oa d̀f’k cnyko dh ckjEckjrk vf/kd ik;h xbZ gSA mPp flafpr df̀’k ik;h tkus ls ;gk¡ 
d̀’kdksa dh vkfFkZd fLFkfr csgrj gSA d’̀kdks dh vk; esa mÙkjksÙkj of̀) gqbZ gS] vk; esa of̀) gksus ls df̀’k 
midj.kksa dk vf/kdre mi;ksx jklk;fud moZjd] mUur fdLe ds cht] chtksipkj dh mPp l?kurk ds 
lkFk dhVuk”kd nokvksa ds mi;ksx dh ckjEckjrk vf/kd ik;h xbZ gSA ;gk¡ ds d’̀kdksa }kjk lafonk df̀’k 
Jfed] nSfud etnwjh okys df̀’k Jfed j[ks tkrs gSA lkFk gh ,sls {ks=ksa esa Hkwfeghu df̀’k Jfedkas dh la[;k esa 
mÙkjksÙkj of̀) ik;h xbZ gS] ftldk izeq[k dkj.k bl {ks= esa d̀f"k fodkl dk fodkl] flapkbZ gsrq ikuh dh 
miyC/krk] flapkbZ ds lk/kuksa ,oa ty ds lzksrks dk fodkl vkfn izeq[k gS] Sharma S.K. (1989).5 
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fu'kkj vgen uwjh 
'kks/kkFkhZ] Hkwxksy foHkkx ] 'kkldh; Bkdqj j.ker flag egkfo|ky;] jhok ¼e-iz-½ 
 

 


